PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n9 107 / GABI / 2022

Ponte Nova, 1 9 de março de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta ao ofício n° 50/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Atendendo ao Of. 50/2022/SAPL/DGRI - Requerimento n° 15/2022, protocolado sob o
n°- 96/2022, de autoria do Vereador Presidente Antônio Carlos Pracatá de Souza juntamente com os
Vereadores Sérgio Antônio de Moura, Wellerson Mayrink de Paula, Suellenn Christina Nascimento
Monteiro, Wagner Luiz Tavares Gomides, José Roberto Lourenço Júnior e Paulo Augusto Malta
Moreira, solicitando informar se há avaliação técnica para identificação das obras consideradas mais
urgentes, e caso positivo, sinalizar no cronograma e quais obras estão sob responsabilidade da
Prefeitura ou de empreiteiras, informamos o seguinte:

1- Obras em andamento realizada pela SEMOB, sob responsabilidade da Prefeitura
Obras localização Serviço

Muro de arrimo próximo escada
da rua Pedro Dias

Rua José Pedro Dias Executado

Muro de arrimo Rua Guarapiranga Executado
Reparo em Rede Pluvial Bairro Esplanada

Bairro Triângulo
Executado

Asfalto Rua João Alves de Oliveira (
próximo PSF) Bairro Triângulo

Executado

Asfalto Rua Felisberto Leopoldo - Vila
Oliveira

Executando

Asfalto Rua Nair Augusta Pires — Vila
Oliveira

Próxima a executar

Calçamento: Reparos em
buracos

Em diversos pontos da cidade Em execução

2- Obras que estão em andamento terceirizadas, sendo realizadas por empreiteiras
contratada pelo Município através de licitação (vide relação em anexo)

Atenciosamente,

agner Moi Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111.1111111E1
PROTOCOLO GERAL 188/2022

Data: 07/03/21)22 - Horário: 13:41
Administrativo

PROCESSO NO MODAUDADE Ne CONTRATO Na OBRA/ SERVIÇO
RECURSO (CONVOCO OU

pilennuo)
EMPRESA

ENGENHEIRO FISCAL

DO CONTRATO
ORDEM DE SERVIÇO

OBRA ENCERRADA OU EM

ANDAMENTO
OBSERVAÇÃO

I III TP 003/2018 128/2018 Entorno Hotd Gloria • LaFER convênio lAFER DANI/MARCELA 06/07/2018 necessário reparos/ termino notificada 16/02(2022

2 111 TP 003/2018 129/2018 Entorno Hotel Glona - Lm convênio 1M DANE/MARCELA 06/07/2018 necessário reparos notificada 16/02/2022

3 043 TP 001/2018 096/2018 Calçamento Mauro Moreira dos Santos convénk Cales 00N1/MARCELA 13/11/2018 obra enterrada aguardando parecer final CIO

4 178 PREGÃO 108/2018 246/2018
Fauna. de Minas • São Pedro convênio CESSA ENGENHARIA MICHELE 13/11/2018

obra encerrada/ apresentou

probkrnas construtivos

notificada ern ...pela garantia da

obra

$ 193 PREGÃO 117/2018 222/2018 U85 Dalvo próprio tESSA ENGENHARIA MARCEIA/MATHEUS 14/11/2018 em andamento

6 179 PREGÃO 127/2019 248/2019
Creche Arco-los propno Construtora Plloni TÚLIO 01/11/2019

obra abandonada pela empresa/

notificada jorrei. Será reakzada nova licitação

7 159 PREGÃO 116/2019 143/2019 Creche Trlangulo proprio Lassa Engenharia MARCELA/MATHEUS 27/11/2019 ern andamento

8 186 TP 001/2019 006/2020 UBS Pahneirense convenro M E 2 MATHEUS 21/01/2020 em andamento

9 223 TP 002/2019 052/2020
0135 Vale do Ipê convènlo SMP Serviços MATHEUS 16/03/2020 em andarnento

pranteada com a huvas.s c

revisão do taludade

10 049 PREGÃO 035/2020 108/2020 Gabião Bom Jesus proprio Prumo Construções E ireh TEIL10 02/04/2020 obra já finalizada empresa realizar reparos

11 054 PREGÃO 039/2020 113/2020
Reforma antiga rodovia. prol., Russi MARCELA/MATHEUS 01/04/2020 em andamento

colocar porta de vidro no

mercado do produtor

12 055 PREGÃO 040/2020 123/2020
Reforma da quadra da EM Remaldo Abres Costa proprio Tecnocon LIBÁNIA 27/04/2020 obra ja finalizada

empresa realitar pequenos

reparos

13 092 PREGÃO 06I/2020 174/2020
Reforma e ampliação da Escola Municipal Reinaldo Alves Costa propno 1R1 Engenharia LIBÁNLA 02/06/2020 ern andamento

rtaknha mento de preços

solicitado pela empresa

14 094 PREGÃO 061/2020 196/2020
3,  Etapa Reforma do Centro Municipal roprlo TELECO MARINA 06/07/2020 realizar reparos

empresa notificada em

09/02/2022 para termino da

obra

IS 133 PREGÃO 091/2020 198/2020

Restabelecimento de trecho na avenida Custódio Sirva proptio Prumo Construções Fireli • 701.10 14/07/2020 realizar reparos

solicitada notificação da

empresa para realizar

reparos/garantia da obra

nottficada em .. 16 096 PREGÃO 065/2020 183/2020
Pavimentação asfalteca em Ana Florincia proprio Workservice 701.10

20, 07/2020 paralizada guardando periodo

de chuvas

17 120 PREGÃO 082/2020 214/2020
Canteiro Central Av. Dr. José Markno propno Webes 161I0

03/08/2020 paralisada- aguardando periodo

de chuvas para reparos notificada 25/02/2021

18 120 PREGÃO 082/2020 214/2020

(drama,nto merco priori.. pr.. rafe.< 16110

03/08/2020 paralizada• aguardando periodo

de chuvas para reparos

19 158 PREGÃO 111/2020 226/2020 Reforma E M. Lura Marfins Soares Sobnnho prop. MI L 'BANIA 10/09/2020 ern andamento

20 136 PREGÃO 134/2020 240/2020 Gabião Ponte da CarrInha ProPOR Prumo TULA() 23/09/2020 obra terminada reparos de avarias chuvas

21 191 PREGÃO 139/2020 247/2020
E. MO r. Luis Augusto prop. Tele. IIBÁNIA 14/10/2020

notificada Rara ' , Paios R 0 lo11. 0
de obra notificada

22 223 PREGÃO 164/2020 267/1020
Cerramento do Aeroporto de Ponte Nova pop. Webes Diogo LIBÁNIA 09/11/2020 obra terminada

falta pagamento da ultima

medição

23 221 PREGÃO 136/2018 328/2018 Farmácia de Minas • Vau-Açu convenio ses Construtora Rurci MARCELA/MATHEUS 04/01/2021 em andamento

24 151 CONCORRENCIA 001/2020 288/2020 Construção da ETE fin. Perfil Engenharia MARINA 18/01/2021 em andamento

25 010 PREGÃO 006/2021 033/2021

Gabião joão afies de oirveira propõe Prumo Construções MICHELE/TULIO 23/04/2021 obra terminada

apresentou problemas

construtivos. notificação

Ouridico

26 009 PREGÃO 005/2021 032/2021

Gabião Travessa Antonio Carneiro • f atrma proprlo Prumo Construções Eireli Timo 04/05/2021

empresa notificada e ajuizada

ação civil publica para realizar os

reparos necessarros

Ação Ceitil Pública n.2 5006077.

57.2021.8.13.0521

27 033 PREGÃO 072/2021 085/2021

Cobertura da Ustna de Asfalto proprio Terra e Técnica 16110 18/05/2021 em andamento

A empresa solicitou adltivo e

rio. O prazo de

concl
reequdib

usão será reajustado para

'n.o de junho.

28 012 PREGÃO 008/2021 087/2021
Drenagem Manoel Alves/ João Alves de Oliveira froprio PrIlarter • Michele rútio 12/07/2021 em andamento

retornara apos o penodo

chuvoso

29 055 PREGÃO 039/2021 113/2021
Pista de Cm inhada av. João Evangelista de Alm .eida. pr.° AABB proprio Valadares Comrce ro e Serviços E:reli TÚLIO 18/08/21 em andamento

retornará após o

periodo
chuvoso

30 094 PREGÃO ELETRÔNICO 020/2021 117/2011 Falsa eorlusõua Calar Rola propr.° Sigma TÚLIO 25/08/2021 em andamento
pos retornara a o pe..

chuvoso

31 102 PREGÃO ELETRÔNICO 028/7021 127/2021
Gabião Centro Municipal de Esportes propoo Domino MARINA 14/09/2021 cor andamento

retomara apOs o Denodo
chuvoso

32 104 PREGÃO ELETRÔNICO 029/2021 118/2021 Ponte Copacabana - Etapa II proprlo tater LIBÁNIA 13/09/2021 paral.da aguardando ajustes/adruvo

33 116 PREGÃO ELETRÔNICO 038/2021 146/2021
Gabião em trecho da av. 'António Brant Ribeiro proprio Dominei 1I:100 28/01/2022

aguardando periodo chuvoso

para inclar

34 065 PREGÃO 047/2021 094/2021 muro de contenção em concreto armado na rua Manoel Marinho Camarão no

bairro Pontal convenlo defesa criei Dorninio - Tubo 10110 28/01/2022

dada ordem de serviços-
esperando   perd ios chuvosoo,,,,o

35 054 PREGÃO 038/2021 097/2021
construção de galeria sublerránea em concreto armado na rua Ipanema 'modo Domink • TUllo TúLIO 18/01/2022

.
„d de

esperando perlodo chuvoso

36 e 174 PREGÃO ELETRÔNICO 085/2021 165/2021 Reforma da E. M. Dr. Otávio Soares propno Pillarter • libánia LIBÁNLA 21/02/2022 ern andamento

37 181 PREGÃO ELETRÔNICO 090/2021 161/2021 Reforma da E. M. Senador Miguel Lana ProPOR Pillarter • libania 1180616 14/02/2022 em andamento